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KASB TANLASHGA MUNOSABAT TIZIMI MEZONLARINING 
TANLANISHI

Meylieva M. S. 
ChDPU magistr

Tayanch so‘zlar: motiv, motivatsiya, shaxs, faoliyat, muomala, xatti - harakat, ichki 
regulyatsiya, ehtiyoji, hoxish - istak, ezgu niyat, orzu - tilak, mayl, his -tuyg‘u, ustanovka, 
ideal, imon - e’tiqod, vijdon, maqsad, xulq -atvor. 

Ключевые слова: мотив, мотивaция, личность, деятельность, поведение, поведение, 
внутренняя регуляция, экстиой, стремление, благое намерение, желание, пожелание, 
склонность, чувство, идеал, вера, убеждение, совесть, цель, характер поведения. 

Key words motive, motivation, personality, activity, behavior, behavior, internal regulation, 
ehtioj, desire, good intention, desire, wish, inclination, feeling, ideal, faith, belief, conscience, 
purpose, behavior character.

Hozirgi davrda amalga oshirilayotgan ijtimoiy turmushdagi turli sohalar 
bo’yicha o’zgarishlar, tub islohotlar jamiyatda mul-ko’lchilik yaratishga, 
fuqarolar farovonligini oshirishga, ijtimoiy taraqqiyotni jadallashtirishga 
yo’naltirilgan. Mazkur ijtimoiy voqeliklar, hodisalar ro’yobga chiqishining 
negizida guruhiy harakatlar va faollik, shaxslararo va guruhlararo hamkorlik, 
ijtimoiy ehtiyojni qondirishga intilish motivlari yotadi. Ijtimoiy taraqqiyotning 
harakatlantiruvchisi sifatida kichik guruhlar va ularning kasbiy mahorati 
hamkorlik faoliyatida o’zaro mutanosibligi, psixologik jihatdan tayyorgarligi, 
ular o‘rtasidagi psixologik muhitning siljishi kabilar samara funksiyasini 
bajaradi. 

Insonda kasbga mehr - muhabbat, moyillik, qiziquvchanlik xis tuyg’ularini 
shakllantirish genezisi ilk bolalikdan boshlanadi. Shu bois individ kamol 
topayotgan mizo, mikro va makro muhit unga ta’sir ko’rsatish imkoniyatiga ega. 
O’zaro ta’sir, o’zaro qo‘llab — quvvatlash, o’zaro missiy yaqinlik, imitatsiya, 
attraksiya mavjudligi tufayli muayyan kasbga munosabat xususiy hodisadan 
(yakka xolatdan) umumiy, ijtimoiy ahamiyat kasb etuvchi voqelikka aylanadi.

Ma’lumki, munosabat sub’ektiv hodisa sifatida tashqi olamni aks ettirishdagi 
ong faolligi va uning regulyativ funksiyasini ta’minlash bilan bog’liq tarzda 
tarkib topadi. Inson munosabatlari, faoliyat motivi va o’z maqsadini amalga 
oshirish sifatida iroda yordami bilan namoyon bo’ladi.
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Munosabat omilining shaxs bilan jamiyat uyg’unligini ta’minlashga xizmat 
qiluvchi ijtimoiy - psixologik ahamiyati shundaki, «yaratilgan narsa (qurilgan 
bino, aniq she’riy satr, o’tqazilgan daraxt, yaratilgan yoki ijro etilgan qo’shiq va 
hokazo) - bu bir tomondan faoliyat mavzusi hisoblansa, ikkinchi tomondan esa 
vosita sifatida namoyon bo’ladiki, shaxs uning yordami bilan ijtimoiy hayotda 
o’zini qaror toptiradi. Negaki, bu narsa boshqa odamlar uchun yaratilgandir. 
Shu narsa orqali odamlar o’rtasidagi munosabat bevosita o’z aksini topadi, 
ijod qilayotganlarga va bajarayotganlarga ham, iste’mol qilayotganlarga, 
o’zlashtirayotganlarga ham bab - baravar taalluqli umumiy narsani ishlab 
chiqarish tariqasidagi munosabat hosil bo’ladiki, bu munosabat shaxsning 
ijtimoiy taraqqiyotiga xizmat qiluvchi psixologik himoya jarayoni uchun ham 
muhim ahamiyat kasb etadi. Ijtimoiy - psixologik munosabatlar turli ijtimoiy 
yo’nalishlarda rivojlanuvchi odamlar o’rtasidagi bog’liqlikni namoyon qiluvchi 
omil sifatida tarkib topadi. Bunda: «biz-biz», «biz-siz» yoki «men-jamoa», 
«jamoa-men», «men-jamoa-jamiyat» yo’nalishlari psixologik xizmat uchun 
ham ma’lum amaliy jabhalarni belgilaydi.

Ijtimoiy-psixologik munosabatlarni psixologik nuqtai nazardan puxta 
va chuqur tahlil qilish muhim amaliy ahamiyat kasb etadi. Bu ahamiyat 
esa ko’proq «ijtimoiy qonunlarni psixologiyalashtirish»da yaqqol, ravshan 
ko’rinadi. Munosabat muammosi olimlar tomonidan turli yo’nalishlarda 
tadqiq qilinadi. Jumladan, tabiiy - ilmiy yo’nalishdagi munosabat mezonlari, 
ijtimoiy yo’nalishdagi ko’lamli munosabat mezonlari olimlar tomonidan u 
yoki bu maqsadda ishlab chiqilgan. Zero, mazkur yo’nalishlardagi munosabat 
mezonlari tadqiqining barchasi bir-biri bilan hamisha o‘zaro aloqada yuzaga 
keladi.

Munosabat psixologiyasining metodologik asoslari haqidagi fikr-
mulohazalar mazkur bobning birinchi paragrafida qayd etilgan. Shunga 
asoslangan holda ushbu paragrafda biz munosabat psixologiyasini kasb tanlash 
samaradorligini belgilash mezoni sifatida tadqiq qilmoqchimiz. Chunki, kasb 
tanlash muvaffaqiyati har bir shaxs faoliyatidagi munosabatlar tizimining 
ijtimoiy - psixologik jihatdan nechog‘lik yuqori saviyada tarkib topganligi 
bilan bevosita bog‘liqdir. 

Vaholanki, D.N.Uznadzening munosabat va ustanovka, V.S.Merlinning 
munosabat va individuallik, A.F.Lazurskiyning munosabat va mehnat jarayonlari, 
L.S.Vigotskiyning munosabat va psixik taraqqiyot, S.L.Rubinshteynning 
munosabat va «tashqi», «ichki» faolllik, V.K.Vilyunasning munosabat va 
inson psixologik mexanizmi motivatsiyasi, K.K.Platonovning munosabat 
va shaxs psixologik tizimi, A.N.Leontevning munosabat va ongli faoliyat, 
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J.N.Brunerning munosabat va bilish psixologiyasi, V.S.Magunning munosabat 
va shaxsni ijtimoiy faoliyatga undovchi ehtiyojlar, V.A.Yadovning munosabat 
va shaxs ijtimoiy xulq-atvori bilan bog‘liq o‘zini-o‘zi idora qilish jarayoni kabi 
qator ilmiy-tadqiqiy mulohazalar shaxs faolligini kamol toptirishdagi ijtimoiy-
psixologik mezon sifatida qabul qilish uchun ilmiy-nazariy asos bo‘lib xizmat 
qiladi. 

Yana shuni qayd etish kerakki, munosabat jarayonining psixologik tuzilishini 
tasavvur etishda S.L.Rubinshteyn mulohazalarining alohida o‘rni bor. Uning 
fikricha, barcha psixologik munosabatlar hissiyot yoki intilish, yohud baholash 
doirasida namoyon bo‘ladi. Shuningdek, munosabatning emotsional jihati-bu, 
generalizatsiyalashgan hissiyot bo‘lib, mazkur generalizatsiyalashuv ma’lum 
qat’iylik asosida vujudga keladi. Munosabatga oid tadqiqotlarning metodologik 
tahlili shuni ko‘rsatadiki, shaxsning u yoki bu ob’ektga ta’siri bevosita uning 
shaxs tomonidan qay darajadagi ijtimoiy saviyada qabul qilinishiga bog‘liq.

Ijtimoiy saviyaning tarkib topishi esa shaxsga ijtimoiy-psixologik 
yondashuv ob’ektining mazmuni bilan baholanadi. Shu bois, ijtimoiy-
psixologik manbalarda shaxsning jamiyatga munosabati o‘z ijtimoiy va mehnat 
majburiyatlariga va jamiyat a’zolariga munosabati hamda o‘ziga nisbatan 
munosabati ma’lum ierarxik tizim asosida talqin qilinadi.

Ushbu munosabatlarda shaxsning turmush tarzi, yo‘nalishlari, axloqiy 
ideallari va qiyofasi yaqqol namoyon bo‘lishi mumkin. Bu esa har bir shaxsning 
munosabatlari bilan bog‘liq ijtimoiy faollik tizimi haqida fikr-mulohaza 
yuritishga imkon beradi. Munosabat psixologiyasini tadqiq qilgan izlanishlar 
talaygina bo‘lsa-da, lekin hanuzgacha kasb tanlash jarayoni diapazonidagi 
shaxs bilan kasb uyg‘unligini ta’minlovchi munosabatlar tizimining yoki 
ular ierarxiyasining o‘ziga xos tomonlari ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan 
ochib berilmagan. Bunga esa munosabatning ijtimoiy qiymatini, ayni paytda 
munosabat asosida shakllanuvchi shaxsning ijtimoiy qiymatini tog‘ri tushunish 
va tahlil qilishning keng ko‘lamli hamda murakkab jarayon ekanligi sabab 
bo‘lmoqda. Chunki, kasb tanlash samaradorligi ijtimoiy qiymatga ega bo‘lgan 
munosabatlar uni har bir shaxsda qaror toptira olishi bilangina ahamiyatli, deb 
o‘ylaymiz. Shu maqsadga amal qilgan holda munosabat kategoriyasining besh 
mezoni tadqiq qilindi. Tanlangan har bir mezon respondentlarning kasb tanlash 
faoliyatida namoyon buluvchi shaxs faolligining ma’lum jihatlarini ifodalashga 
xizmat qiladi.

Kuzatishlar va ilmiy tahlillar shuni ko‘rsatdiki, kasb tanlashga munosabat 
jarayoni shaxsning psixologik yo‘nalishida o‘ziga xos ierarxik tizimga ega 
bo‘lib, mazkur tizim asosida unda faollikning namoyon bo‘lishi, uning 
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natijasi va dinamikasini tadqiq qilish mumkin. Umuman, psixologiyada 
shaxs yo‘nalishlari bilan bog‘liq ierarxik tizim haqidagi nazariy va empirik 
ma’lumotlar mavjud. 

O‘ziga o‘zi munosabatni shakllantirish mezonining nazariy asosi shundaki, 
har bir shaxs o‘ziga uzi talabchan bo‘lsagina, uning ijtimoiy qiymatli barcha 
imkoniyatlari ro‘yobga chiqishi va ayni paytda esa shaxs faolligini ta’minlashda 
xizmat qilishi mumkin. O‘ziga o‘zi munosabatni shakllantirishning ijtimoiy 
qiymati va ahamiyatini tasdiqlovchi talaygina ilmiy tadqiqotlar mavjudki, 
ularning aksariyatida o‘ziga o‘zi munosabatning u yoki bu jihatlari chuqur 
tahlil qilingan holda shaxs kamolotini ta’minlashga xizmat qiluvchi omil 
sifatida tadqiq etiladi.

Darxaqiqat, o‘ziga o‘zi faol-ijobiy munosabatning namoyon etilishi, avvalo, 
o‘zini-o‘zi anglash va o‘zini-o‘zi rivojlantirishga intilishdan boshlanadi.

Ijtimoiy psixologiya fanida ma’lumki, har bir shaxs faoliyati va taraqqiyoti 
u bilan birgalikda faoliyat ko’rsatuvchi shaxslar va guruhlar taraqqiyoti bilan 
bevosita bog’liqdir. Chunki, shaxsga ijtimoiy-psixologik yondashuv, avvalo 
shaxslararo munosabatdan qoniqish va o’zgalar bilan muvaffaqiyatli muomala 
o’rnatishni ta’minlashda amalga oshirilishi lozim. Bunday «ta’minlanish», 
bizningcha, munosabat motivatsiyasi maqsadlarini ifodalaydi. qolaversa, 
mazkur fikrni tasdiqlovchi qator tadqiqotlar mavjudki, biz ularga ilmiy — 
metodologik manba sifatida tayanishimiz shart. Jumladan, G.M.Andreevaning 
o’zaro munosabatlarda namoyon bo’luvchi qiziqishlar, qadriyatlar, ehtiyojlar 
bilan bog’liq ijtimoiy- psixologik tahlillari, B.D.Pariginning jamoadagi 
ijtimoiy- psixologik muhit yo’nalishlarini tadqiq qiluvchi ilmiy xulosalari, 
A.G.Kovalevning jamoadagi shaxslar va shaxslararo munosabatlarning 
boshqaruv jihatlari haqida ko’rsatma beruvchi izlanishlari, 

Ijtimoiy-psixologik nuqtai nazardan to’g ri belgilashga imkon beradi. 
Faoliyatga munosabat mezoni, faoliyat va faollik hamda uning ijtimoiy 

ahamiyati haqidagi ilmiy-nazariy tahlillar, xulosalar haqidagi fikr-mulohazalar 
unga munosabatni yuqori darajada tarkib toptirishning motivatsiyasi 
samaradorligi mezoni sifatida qabul qilish imkoniga ega. Chunki, faoliyat 
ta’rifining (ya’ni: «Faoliyat-kishining anglashilgan maqsad bilan boshqarib 
turiladigan ichki (psixik) va tashqi (jismoniy) faolligidir») uziyoq insonning 
u yoki bu darajadagi munosabatlari majmuini ifodalab turibdi. Demak, shunga 
muvofiq, faoliyatga nisbatan munosabatning uch darajasini (faol-ijobiy, ijobiy, 
indifferent) shartli ravishda belgilash mumkin.

Faoliyatga nisbatan ijobiy munosabatlar, bizningcha, faoliyat talablari va 
maxsulidan yetarli qoniqmaslik, unga nisbatan barqaror qiziqishlarning yuqligi, 
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u bilan shaxsning ijtimoiy kamoloti o’rtasidagi uyg’unlik yetarli emasligi 
hamda faoliyat bilan shunchaki majburiyat asosida mashg’ul bo’lish natijasida 
sodir bo’ladi.

Faoliyatga nisbatan indifferent (yuzaki) munosabatlarning namoyon 
bo’lishi shaxs individuallik dunyosi va faoliyat talablari o’rtasidagi adekvatlik 
yuqolganda unga nisbatan faqat moddiy-majburiy xarakatlarning yoki faoliyat 
talabi va maxsulidan hissiy-ijtimoiy mazmundagi qoniqishning nihoyatda 
pastligi bilan tavsiflanadi.

Munosabat tizimini mazkur turlarga bo’lishdan maqsad, faoliyatga nisbatan 
ijtimoiy faollikni munosabat tarzida ifoda etuvchi ayrim ijtimoiy-psixologik 
jihatlarni yanada chuqurroq tasavvur va talqin etishdir. 

Yuqoridagi mulohazalar talqinidagi faol-ijobiy munosabatning har bir 
shaxsda namoyon etilishi uz talablari mahsulidan qoniqish asosidagina qaror 
topishini ta’kidlamoqda, qolaversa, faoliyat mahsulidan qoniqish va shaxsning 
o’z faoliyatidan mamnunligi hamda o’z ijtimoiy extiyojlarining qondirilishi 
asosida yuzaga keluvchi harakatlar majmuasini ifodalaydi. Ushbu fikrni 
tasdiqlovchi qator tadqiqotlar mavjudki, biz ularni ilmiy asos sifatida qabul 
qildik. 

Faoliyatga faol-ijobiy munosabatlarning namoyon etilishini ifodalovchi 
mezonlarni aniqlashga qaratilgan mahsus usullarni (surovnomalarni) ishlab 
chiqishda va tatbiq etishda yuqorida qayd etilgan barcha nazariy va metodologik 
mulohazalarga asoslanildi.
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РЕЗЮМЕ

Ushbu maqolada kasb tanlashga munosabat tizimi mezonlarining tanlanishi haqida qisqacha ma’lumot 
bayon etilgan.

РЕЗЮМЕ
В статье представлена краткая информация о выборе критериев системы отношения к выбору 

профессии.
SUMMARY

This article provides brief information on the selection of criteria for the attitude system to career 
choice.
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